
令和２年４月８日
保護者の皆様へ

防府市立華西中学校
校長 植 野 真 生

新型コロナウイルス感染症感染防止に係る学校での対応について

平素より、本校教育にご理解・ご協力を賜り、心から感謝申し上げます。
さて、令和２年度がスタートしましたが、新型コロナウイルスに関しては、連日、感染

者の増加に係る報道がされているところです。本校においては、国が示した「学校再開ガ
イドライン」を踏まえて、感染防止のために下記の対応をしたいと考えています。
つきましては、保護者の皆様にもご一読いただき、ご理解・ご協力をよろしくお願いい

たします。
記

１ 生徒の感染防止について
（１）登校前の対応について

○登校前に必ず体温を測定（検温）するとともに、お子様の健康状態をご確認くだ
さい。

○検温の結果、発熱が認められる場合や、咳やのどの痛み、倦怠感等の風邪症状が
認められたときには、登校せず自宅で静養させてください。

○欠席する場合、または、お子様の様子で不安なことがあれば学校へ連絡してくだ
さい。

（２）登校後、学校で発熱や風邪症状を確認した場合について
○保護者の方にご連絡いたしますので、早退し安静にする対応をお願いします。
○早退の翌日からの登校につきましては、学校へご相談ください。

（３）マスクの着用について
○咳エチケットや近距離での会話時等での着用など、学校生活の多くの場面でマス
クを着用しますので、給食用とは別にマスクの準備をお願いします。

○ご準備いただくマスクは、素材や色、模様等を限定しません。マスクが不足して
いることから、裏面及び下記サイト等を参考にご家庭でも手作りマスクの作成も
ご検討ください。
※マスクの作り方『（文部科学省ホームページ「子どもの学び応援サイト」内）』

https://www.mext.go.jp/a_menu/ikusei/gakusyushien/mext_00460.html
※（関連動画）文部科学省 YouTube「MEXTchannel」

https://youtu.be/219-OtHGje8
（４）手洗い・うがい・教室内換気の徹底

○手洗い・うがいについては、登校後、給食前、掃除後及び必要に応じて適宜実施
します。

○教室内換気は、休憩時間に必ず行います。
（５）家庭での過ごし方

○不要な外出や不特定多数の人が集まる場への外出は、できるだけ控えていただき
ますようお願いします。

○睡眠や食事、手洗い・うがいなど基本的生活習慣を徹底し、体調管理に心がけて
いただきますようお願いします。

２ 来校時のお願い
（１）可能な限りマスクの着用をお願いします。
（２）玄関（事務室）において、手指のアルコール消毒をお願いします。
（３）発熱や風邪症状のある場合の来校及び学校行事への参加は、ご遠慮ください。

３ その他
今後、国・県・市の要請等により上記の内容が変更となる場合もあります。その場合

は、メール及び文書等でお知らせします。
また、市教委と緊密に連携して対応してまいります。

両面印刷


